



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO  
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS  
ESTIMATIVA138/2022

P.A.: 5868/2022

Responsável: NEIRE MAGALY DE ARAÚJO MACHADO

Data da Estimativa: 29 de Agosto de 2022

Assunto: Aquisição de vasos, mudas de plantas e insumos para projeto de paisagismo da Escola Judicialo

**Item 1 - Vaso em fibra de vidro na cor preto, acabamento em laca preta brilhante, tam. 40x70 cm**

Quantidade: 6 (null). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 427.97	R\$ 2567.82
madeiramadeira.com (Preço de Internet)	R\$ 460.00	R\$ 2760.00
Universidade Federal- Fronteira Sul (Preço Público)	R\$ 296.89	R\$ 1781.34
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 591.14	R\$ 3546.84
Wellinton Pereira	R\$ 650.00	R\$ 3900.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 493.04</b>	<b>R\$ 2958.22</b>

**Item 2 - Vaso feito de cimento na cor padrão existente, tam. 70x70 cm**

Quantidade: 6 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
elo 7.com (Preço de Internet)	R\$ 700.00	R\$ 4200.00
Prefeitura Municipal de Santa Cruz (Preço Público)	R\$ 317.00	R\$ 1902.00
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 690.00	R\$ 4140.00
Wellinton Pereira	R\$ 750.00	R\$ 4500.00
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 672.00	R\$ 4032.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 703.00</b>	<b>R\$ 4218.00</b>

**Item 3 - Mudas de Pacová (Philodrendum martianum)**

Quantidade: 6 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
jardimexotico.com (Preço de Internet)	R\$ 29.90	R\$ 179.40
Ministério Público do Estado de Mato Grosso (Preço Público)	R\$ 69.99	R\$ 419.94
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 90.00	R\$ 540.00
Wellinton Pereira	R\$ 120.00	R\$ 720.00
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 38.00	R\$ 228.00
plantei.com (Preço de Internet)	R\$ 61.90	R\$ 371.40
viveiroculturaecologica.com (Preço de Internet)	R\$ 75.00	R\$ 450.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 74.22</b>	<b>R\$ 445.34</b>

**Item 4 - Mudas de Tumbérgia trepadeira (thunbergia grandiflora)**

Quantidade: 3 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
reflorare.com (Preço de Internet)	R\$ 32.99	R\$ 98.97
belliplantas.com (Preço de Internet)	R\$ 25.00	R\$ 75.00
Prefeitura Municipal de São Pedro- SP (Preço Público)	R\$ 25.00	R\$ 75.00
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 45.00	R\$ 135.00
Wellinton Pereira	R\$ 45.00	R\$ 135.00
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 30.00	R\$ 90.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 28.25</b>	<b>R\$ 84.74</b>

**Item 5 - Mudas de Ipomeia (hipomea horsfalliae)**

Quantidade: 3 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
safarigarden.com (Preço de Internet)	R\$ 56.00	R\$ 168.00
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 70.00	R\$ 210.00
Wellinton Pereira	R\$ 75.00	R\$ 225.00
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 30.00	R\$ 90.00

<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 67.00</b>	<b>R\$ 201.00</b>
--------------------	------------------	-------------------

### Item 6 - Mudas de onze horas (Portulaca grandiflora)

Quantidade: 162 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
emporiodassementes.com (Preço de Internet)	<b>R\$ 5.00</b>	<b>R\$ 810.00</b>
floradelivery.com (Preço de Internet)	R\$ 2.66	R\$ 430.92
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 3.50	R\$ 567.00
Wellinton Pereira	R\$ 3.50	R\$ 567.00
Viveiro e Floricultura Goiás	<b>R\$ 2.20</b>	<b>R\$ 356.40</b>
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 3.22</b>	<b>R\$ 521.64</b>

### Item 7 - terra vegetal para plantio

Quantidade: 1620 (L). Preço contratado: R\$ 0.00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
lojaaimirim.com (Preço de Internet)	<b>R\$ 1.45</b>	<b>R\$ 2349.00</b>
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 0.55	R\$ 891.00
Wellinton Pereira	R\$ 0.66	R\$ 1069.20
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 0.50	R\$ 810.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 0.57</b>	<b>R\$ 923.40</b>

### Item 8 - Adubo

Quantidade: 3.6 (L). Preço contratado: R\$ 0.00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
petz.com (Preço de Internet)	R\$ 22.21	R\$ 79.96
bernardaoemcasa.com (Preço de Internet)	<b>R\$ 13.83</b>	<b>R\$ 49.79</b>
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 26.38	R\$ 94.97
Wellinton Pereira	<b>R\$ 33.33</b>	<b>R\$ 119.99</b>
Viveiro e Floricultura Goiás	<b>R\$ 12.00</b>	<b>R\$ 43.20</b>
agroadubo.com (Preço de Internet)	R\$ 30.90	R\$ 111.24

<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 26.50</b>	<b>R\$ 95.39</b>
--------------------	------------------	------------------

### Item 9 - Calcário dolomítico

Quantidade: 4 (Kg). Preço contratado: R\$ 0.00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
cobasi.com (Preço de Internet)	R\$ 3.83	R\$ 15.32
agroadubo.com (Preço de Internet)	R\$ 5.22	R\$ 20.88
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 4.00	R\$ 16.00
Wellinton Pereira	R\$ 4.50	R\$ 18.00
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 5.00	R\$ 20.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4.51</b>	<b>R\$ 18.04</b>

### Item 10 - Substrato plantio

Quantidade: 480 (L). Preço contratado: R\$ 0.00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
agromania.com (Preço de Internet)	<b>R\$ 6.90</b>	<b>R\$ 3312.00</b>
agromania.com (Preço de Internet)	<b>R\$ 6.46</b>	<b>R\$ 3100.80</b>
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 0.75	R\$ 360.00
Wellinton Pereira	R\$ 0.87	R\$ 417.60
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 0.70	R\$ 336.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 0.77</b>	<b>R\$ 371.20</b>

### Item 11 - Manta de drenagem

Quantidade: 8 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

<b>Empresa</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
magazineluiza.com (Preço de Internet)	<b>R\$ 5.00</b>	<b>R\$ 40.00</b>
Nasce uma Flor Paisagismo	R\$ 10.00	R\$ 80.00
Wellinton Pereira	R\$ 10.00	R\$ 80.00
Viveiro e Floricultura Goiás	R\$ 10.00	R\$ 80.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 10.00</b>	<b>R\$ 80.00</b>

**Custo médio estimado: R\$ 9916.97**

Notas: Foram acrescentadas as pesquisas docs. 55/57, analisadas por analogia, para atender ao ideal de no mínimo três preços válidos para cada item. Vale ressaltar que os preços da empresa MK não foram inclusos no quadro de preços pelo fato de não possuir CNPJ. Apesar das várias tentativas de ligações não atendidas, visando a inclusão do mesmo.

**Metodologia:**

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).